Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребенка – детский сад «Сказка»

Обособленное подразделение «Шингаринский детский сад»

 ПРИКАЗ

от 01.09.2022 года                                                                                               № _1__

Об организации питания в муниципальном бюджетном

дошкольном    образовательном   учреждении

«Центр развития ребенка – детский сад «Сказка»

 Обособленное подразделение «Шингаринский детский сад»

             В соответствии c СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание в муниципальном бюджетном   дошкольном

образовательном учреждение «Центр развития ребенка – детский сад  «Сказка»

ОП «Шингаринский детский сад» В соответствии c СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения».

2. Возложить ответственность на заместителя директора-заведующего-

Симонову Татьяну Алексеевну, а в его отсутствие на  членов бракеражной

комиссии за:

2.1. ежедневное вывешивание меню и рекомендуемого набора продуктов;

2.2. контроль правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых

качеств пищи;

2.3.контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации

продуктов;

2.4. снятие пробы и записи в специальном бракеражном журнале «Готовых

блюд», оценки готовых блюд и разрешения их к выдачи;

2.5. контроль за ежедневным забором суточной пробы готовой продукции и

правильное её хранение;

2.6. ведение контроля  санитарного состояния пищеблока, его оборудования,

инвентаря, посуды, их хранения, маркировки и правильного использования по

назначению, их обработки.

2.7.бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования,

оснащение кухонным инвентарём, посудой и моющими средствами;

2.8.сохранность,    хранение и сроки реализации продуктов;

2.9.своевременный заказ продуктов;

2.10. выдачу продуктов работникам пищеблока по весу, указанному в меню-

раскладке и под роспись.

2.11.ведение журналов бракеража скоропортящихся пищевых продуктов, учета

температурного режима в холодильном оборудовании; учета температуры и

влажности на складских помещениях,;

2.12. ведение документации по учету продуктов;

2.13. санитарное состояние технического оборудования.

2.14. вести ведомость контроля за рационом питания возрастной категории от 3

до 7 лет;

3. Создать бракеражную комиссию в составе:

председателя комиссии-Симонова Т.А.. – зам.директора-заведующий ОП ;

Членов комиссии:

- Михайлова С.С. – воспитатель;

- Иванисько Н.И..- пом.воспитателя;

3. 1.Возложить на бракеражную комиссию ответственность за контроль и

закладку в котел продуктов питания.

4. Возложить ответственность на повара Василькину Л.В. за:

- организацию замены питьевой воды.

4.1. хранение, маркировку, обработку и правильное использование по

назначению инвентаря и посуды на пищеблоке;

4.2. правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х и 3-х блюд,

салатов, с требованиями СанПиН;

4.2.1. ежедневное проведение С-витаминизации третьего блюда

непосредственно перед подачей.

4.3. выдачу готовой пищи только после снятия пробы;

4.4. соблюдение времени с момента приготовления пищи до отпуска и

нахождение на горячей плите (не более 2-х часов).

4.5.соблюдение соответствия веса порционных блюд выходу блюда, указанному

в меню-раскладке;

4.6 за соблюдение режима питания в детском саду.

4.7.за утилизацию пищевых отходов и ведение  журнала по утилизации

пищевых отходов.

 5. Возложить ответственность на воспитателей за:

5.1. обеспечение приема пищи детьми;

5.2. соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи;

5.3.формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета;

5.4.организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности